
. , 

I : 

z á p i s 

ze 4 o zasedá.n í Vědet.:1-ého kolagi....1 ped<Ji.:_,ogiky 

konaného dne 29. června 198: na Pedo1ogické 
Budějovicích, 

-------- --..... ..-- ... --#--... ·- ........ ·-· -·-- - - .. 

,.. I ~-

psy cholo g ie ~SAV, 
f'a lm l tě v ~e s kých 

.. ······--- .... ---- --- -------· -----., 

...~,' 
Přítomni: M. 

J. 
1\1. 

Kodým, O. Daláž, 
Skalka, M. So:rm.", 
VanGk 

J < Khr, 1 , !L Koř' ínek , .. J. Linhort, 
F. Sýkora, R. ŠtepanJvič 

Omluveni: J. Císař, 'l . Čsrr, Z. IIel1-1s, ,J . J anouoek, D„ Kováč, 
K„ Pavlica) :i. PavlíL, I-i. Peš inová. M. Př-adka„ 
J . S aruráa , J . Skal kov á · 

--------------------M - - ·-·- ... -·-· - -- ·---· ·- -
' . 

. 

Zasedání zah á jil ei fid il pY.ccJ3~da koJ egia M. Kodým, který 
v úvodu podar ná s leduj ící infor mace o : 

a) XLIV:o valnéir. shromá ldění ť-SAV 

Valné shrowá ždění sa konalo C. června 19 8 30 Zabývalo se 
stanoviskem čsl . vědecké v eřejnosti k souč&sné mezinárodní si
tuaci, výchovou v ěde ck J' cr„ pracovní tú a je •jich, uplatněním a 
návrhem výroční zpr á vy o činno s ti ČSAV v r. 19 8 3. Valné shro
máždění př.ija}.o stanov isk o č sl , věceck6 veřejnost i k zá:_:,asu 
za mí r ový vývoj n~~~ pl~n~t?, ~ ne~důleži~ějšímu pr oblém~ SQ~-
~ci .:i.L h-- i..- • _i. __ - ·- - - •· · ~-:- .·.: . egium :í?,edagog1.ky a ps y chol C'gie C...,AV 
se plně s t íillto st P.noviskem ~c~ , ' ~ uje. 

b) 5 ~ plenárnjm za s edá n í společen::., .{.j ch věd . ---- .. 
Za sedání s e k on alo 24o5.1S8] . Podst..;.i ... : __ "~<=1t !"'1"'0~~9mu 

byla s ous t:f:eděna ¼: úi(ol ům , k te ré vyplývají p1 ·0 v'-4:... ~ .:-,f'oleř an
s kých věd C2AT.J z us:1eseni vlá6 ;'1· č o 10/83 o postupu _grací na 
dlou hudobé~ výh:edu rozvoje nť.rod~ í ho hospodářství CSSR. V na
stóv sij íc :ím ob :-.'.obí ~po ř ív á 11 ::.,ha společenských věd při realiza
ci progn o ~ti cké č innosti v p.ří}.J:rE!V ě pr ognóz vědních obor~ a 
v po d ílu na pří 1-1rav é .:,ouhrnné pro g!.1Óz.y. V r. 1983 se oblast 
spol e čenských v ěd a~tivně z apoj~ d o připravy Vybraných prognóz. 
Zároveň je nut::ié věnovat mh:oř. pozor:i ost přípravě SPZV na 
8 . pětilet ku o V té t o Su~v i slosti je třeb~ plně rozvinout ve 
VKPP a ' na progn o.:>tick :,;.ch pr::. Govi~tí cr.. ( Pů JAK a PSÚ) teoretic
ké p:t>lce na pod ::l ~de c l... pro J_..r og r.Ó zy sociálně ekono • ického, 
pol i tii;; }~é h o a ku::.t ur9 :Cho roz vo je :-sl. společnosti. V radě _pre
zí d i a ČSAV pro prog~ozy r oz "7.j~ a uplbtněn~ vědy, byla proJedná-

, . , ..., ., J , _,._ ' '' • • • ~ "" ., 1 d, t' • C, j 

va na ··v ec n a cema va .na · Je ic.:i_1z Z éL-': a E.. nrot_:n.o · i .,;:,~ 

pracovi š tě zpra cu ji pudv;_ady J;:I'O t\ 1 or bu. SPZV n~ 8. pčtíletku. 



1/ 

2/ 

3/ 

2 · 

uvedenému bodu 
• l 

K o 1 eg i um . 

Ukl!~~
1
rPedagogickému ústa~u JAK ČSAV a Psychologickému ústa

v~ ~.n.v rozpracovat prógnozy ve smyslu schv ,~lených v ě cných 
temat; 

ukládá komi~í~_připrav~t - podk ladový materiál podle harmonogra
m:; ::i pro€~os~i~Kych pr oc3; 1:ro přípravu 8 •· pětiletého plánu a 
pr E.dl ozit JeJ na zased nni kolegia v září 1983; 

ukl~dá ~ekret ~riá~u, ~by zajistil předání v~ech materiálů, 
potrebnych k realizaci pro gnostických prací členům kolegia„ 

c) konferenc ,i "K. Mar.x a komuni?tická výchova KSó°" 

konané pod záštitou ministerstva š kolství ČSR a vědeckého ko
legi~ p~d~gogiky a p~ychologie na pedagogické fakultě v ~eských 
B~děJovic~ch. Konstatoval, že konfe r ence byla úspěšná jak z hle
diska obsahového, tak i organiza čního. 

I. Pří spěvek psychologických věd k boťi za světový miz-. a k rozvo
JJ. branné a bezp~čnostní poli~ K. Pavlica, D. Kováč} 

referát nebyl přednesen (oba referující se omluvili) 

K o l a g i u m 

' 1/ ukládá K. Pavlicovi a D. Kováčovi vypraco~at do 31.VIII.1983 
roašířené teze, kt eré budou předány všem členům kolegia; 

~/ podle potřebý tento bod ještě projedná. 

II. Podmínky a perspektivy mezinárodní spolupráce pedagogických 
a psycholo~ickýc h věd v rémci socialistických zemí - návrhy 
na u~.řádani věde9kýc h ak~i se zahraniéní ú8asti v r. 1984 
(ředitel e praco vi 8t, předs e dové společností, V. ~ára) 

l 

Členům kolegia byl pos kytnut materiál, obsahující plán , 
multilaterálních opatření soci alistických zemí v oblasti peda
gogické vědy na léta 1983-1985 ~ Podrobnější projednání však 
nebylo realizováno pro omluvenou nepřítomnost V. Cé1y. 

' Kolegium 

1/ bod č. II. odkládá s tím, že na nejbližším zasedání se - j!$ 
bude zabývat; 

2/ očekává aktivnější činnost komise pro ~ezinárodní styk'3; 

I •. 



,.,. 

3 

3/ konsta~uje, že Pedagogická společnost při ČSAV s ~s. pey
chologická společnost při ~SAV nepředkládají žádné návrhy 
na konání akcí se zahraniční účastí. 

III. Projednání návrh~ na usJ?_ořádání vědeckých akcí bez zahr?= 
niční dčasti v r. 1984 (předsedové společností) 

a) ťedagogická společnost při ~SAV předkládá . návrh na uspo
rádání konference na téma: "Aktuáln -í problémy utváření 
mravního yědom:í" - bř~n 1984 - Praha 
.. . 

b) ~s. psychologická společnost při ČSAV předkládá následující 
návrhy: 

konference na téma "Psychologie púsobeni na člověka" 
- září 1984 - Olomouc; 

- konference na téma "Člověk a pracovní činnost. Psycholo-
gické otázky rozvoje a formování vě

domí, jednání a osobnosti pracujících" 
- září 1984 , - Praha; 

- seminái" na téma "Sociální psychologie v rozvinuté so-
cialistické společnosti" · 
- červenec 1984 - Kroměříž; 

- s·eminář na téma "Problem atika školní zralosti" 
- květen 1984 - Hradec Králové; 

- konference na téma "XI. etologická konference" 
- květen 1984 - Zvíkovské Podhradí; 

- konference na téma "K problematice estetična" 

- říjen 1984 - Praha; 

školení na téma "Školení v práci s Rorachachovým testem" 
- listopad 1984 - České Budějovice; 

V diskusi k akcím, konaným bez zahraniční účasti bylo 
· upozorněno na připravovanou celostátní konferenci učitelů, na 
jejímž zajištění a průběhu se budou podílet i někteří členové 

kolegia. 

K o 1 a g i u m 

1/ schvaluje ptedložené návrhy na pořádání akcí bez zahranič

ní účasti; 

2/ konstatuje jejich finanční zajištěnost; 

3/ zdůrazňuje důležitost účasti členů kolegia na konferenci 
učitelů, 



4 

I~. ~ojadnán! návrhů na udělení státnich cen K.Gottwalda 

~~~~<plí ceny ~SR~ cenCA. Zapotockóho a con NV bi.m. #a~ -
um a pracovn1kům SAV v r. 1984 .. . 

K o 1 e· g i um 

konstatuje, že nebyly předloženy žádné návrhy. 

V. Projednání náv§h~ na ud~leni čestnjch plaket ČSAV ~lanům 

a pracovn1k1lrií SAV k životnJm Jubileím v I. pololetí 19e4 

Kolegium 

konstatuje, že nebyly předloženy žádné návrhy. 

VI. Pro.jednání návrhů na propůjčení státních vyznamenání člen\lm 

a .pracovnik&m ~ŠAV k 1. a 9. květnu 1984 

M. Kodým informoval členy kolegia o předběžném jednání 

s akademikem z. Snítilem ve věci udělení státního vyznamená

ni J. Skalkové při příležitos ti významného životního jubilea. 

o. Baláž podal kolegiu návrh na ocenění politické, vědec

ko - organizační a vědecké činno?ti M. Kodýma udělením státní

ho vyznamenání "Za zásluhy o výstavbu". 

Dálé pak M. Kodým dopor~: : 1 kolegiu; aby byl podán návrh 

ministerstvu školství na ocenění celoživotního díla M. Vaňka 

· při příležitosti jeho významné ho život ího jubilea. 

1/ 

2/ 

K o 1 e g i u m 

ukládá předsednictvu; aby napříště věnovalo větší pozornost 

různým formám oceňování v so uvislosti s významnými díly a 

životními jubilei; 

souhlasí s návrhem o.B aláže na ud ělení vyznamenlní nze 
zásluhy o výstavbu" M. Kod;tmovi a ukládá sakretariitu za-
jištění potřebných podkladu; 1 

· 

pověřuje J. Skalkovou, aby pro 'Jednala návrh s a~r řlemike-111 

z. Snítilem; 
3/ pověřuje M. Kodýma, abi zjistil na minist~stvu škols.tY! 

možnosti ocenění M. Wanka. 

VII. Zpřesnění plánu práce VK na 2 • . ,✓ loletí 19a3 

M. Kodým znovu upozornil r . __ _změny v pló.nu ,Práce ko;egie, 

které oyly prodiskutovány a :c- •:vuleny n~ zasadaní kolegia 

v květnu 1983. Dali=H změn~: .y plynou z presunu nerealizovaných 

bodů červnového j ednár< 

/ 



)· 

tT\.Ol . 
.c e g 1. u m 

vzalo n a v ěd omí zápi s ~ 
z 5. z ase dán í prezídia ČSAV. 

í 

K o 1 e g i u m 

sc hv al uj e z áp i ~ z e J . ZGsedcin í b ez připomínek. 

Xo Různé 

1/ J • Khol in f ormoval o přír_1r d v ě r oz šíf ené ho zasedání kole g ia: 

i) podrobně j š:. pro gram celého za s edání vyp r acují J. Khol ve 

spo l u~r á ci s M o Koř íntom; 

b) dis kusní př'i sp ěvky za t ím p1'io J.íb i l i L„ Přikryl a V. ~ára; 

c ) ' b~lo n avr ž en 'J, aby kole §3ium pověřilo J. Khol a před.nese

n irn hlavního r eferlt u ; • 

K o l e g i u m 

v zal o přednesené in f or:1~c 2 na v ěd c mí a so uhlasí s tím, že 

hl a vn í r e:f"er á t rc zš:í řené ho za s edárr.í přednese J. Khol. 

J 

2/ RG š·~ep an ov :iJ př ci ňložil ko l P-gi1., d~plněk k sc hv á lenému sazna

~~. :'.~J~~·;ů pro odt 0rn é kanni dát sk é zkoušky, který byl 

dopragován na zákl adě upo zornění člena kor espondenta ~SAV 

L . Banky . (chyběl ná vrh na obor 77-02 - 9 teorie vyučo:v.ání 

předmětům v še obecně v zděl 2v a cí a odborné povahy) 

K o 1 e g i u m 

s předlo .ž eným d oplňk0m sou hlasí 

3/ . Návrh ed i ční komi se ; 

Frant i šek S9hnal:. Emoce a sp o le čno s t, 385 str. rkp. 

29-9 .1 952 VKPP s t anovi l o za předb ěžného posuzov atele Dr. 

J . Hlav s u~ CSc. So Hl avsa s~ nemohl recenze ujmout pro jiné 

1ikoly. 26 .1 ~1983 VKPP st anov i lo da l šího posuzovatele doc. 

dra J~ H~dečka , CSco S. Hudeč ek dodal 18.3.1983 předběžný 

pos udek , .v němž vy dání v nek lBdate lstv í Academia nedoporučuje. 

K o 1 a g i u m 

.1/ se s ezn i .mil o s vy pr a cova ným pos ud kem; 

2/ vy dání d íl a F . Sehna l a nedoporučuj e . 

Schvál i l : 

Zapsala: J u Modr á 

Prof .PhDr. M. I~odým, CSc. 
předseda 


